



Handicaprådet

Byrådssekretariatet og kommunikation

Telefon +45 8915 1515

Sekretær for Handicaprådet

Mikkel Unna-Lindhard

Mikkel.Unna-Lindhard@randers.dk

www.randers.dk

Sendes til: Børn og skole

20-04-2023 / 00.22.04-P35-17-22

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 19. april 2023 behandlet sagen "Uddannelsespolitik 2023-2026 i høring" og har følgende bemærkninger:

Handicaprådet efterlyser, hvad politikken mere konkret vil gøre ved især udfordringerne med skolevægning, som efter rådets opfattelse er en meget vigtig udfordring at få taget hånd om.

Uddannelsespolitikken henvender sig til ALLE børn og unge i Randers Kommune. Dette bør tydeliggøres.

Der tales flere steder i politikken om, at der skal forebygges, men hvad skal forebygges? Det forekommer ukonkret, hvilke indsatser man iværksætter på baggrund heraf.

Handicaprådet ser en modsætning i de to målsætninger om, at man har en generel fejlfindingskultur (en enkelt formulering indikerer bl.a., at man forventer, at børn og unge "fejler" idét, der står "når du fejler") i den præstationsfokuserede skole og samtidig arbejder med præstationsfrie rum. Rådet hilser det dog velkomment, at der kommer et øget fokus på præstationsfrie rum.

Afsnittet om "Vision til praksis", som henvender sig til børn og unge, bør forsimples så den bedre kan læses af den målgruppen.

Handicaprådet kan være bekymret for, at man der bliver for stort fokus på, hvor vi er ens i forhold til, hvor vi er forskellige, for mennesker ER forskellige. Der kan være en risiko for at misse de forskelligheder, som alle børn har, og som for nogle vedkommende giver dem udfordringer i løbet af livet. Hvis vi vil væk fra et samfund, hvor alle skal kunne passe ned i et på forhånd fastsat antal kasser, er vi nødt til at have fokus på folks forskelligheder.

Desuden undrer rådet sig over, hvor man kan henvende sig, hvis ikke man føler man bliver behandlet i overensstemmelse med politikken? Hvad er indsatserne? Det bør

konkretiseres yderligere direkte i politikken. Her kan der hentes inspiration i Frederiksberg Kommunes uddannelsespolitik.

Det fremgår af sagen, at politikken kan implementeres indenfor gældende budgetramme. Dette har handicaprådet svært ved at forstå, når man tænker på, hvor mange nye tiltag, der er indeholdt i politikken, som vil koste mange penge at implementere.

Det er efter rådets opfattelse ærgerligt, at privatskoler ikke er omfattet af sådanne politikker, og at det godt kunne kalde på et behov for, at man overfor børn med handicap, der går på privatskoler, samt deres forældre tydeliggør, hvilke indsatser de kan blive understøttet af i kommunalt regi, f.eks. Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR).

Handicaprådet mener generelt, at forkortelser ikke bør anvendes i sådanne politikker, da det gør det svært for udenforstående umiddelbart at forstå indholdet.

Med venlig hilsen

Karina Hjorth
Formand for handicaprådet